

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e Prestações de serviços		698.918,94	637.694,63
Subsídios, doações e legados à exploração		589.427,76	559.880,17
Subsidios de Entidades Publicas		525.096,96	464.171,54
ISS, IP - Centro Distrital		525.096,96	464.104,35
ISS.IP - Apoios Excepcionais e Extraordinarios		0,00	67,19
Outras Entidades Publicas		51.130,62	82.375,93
Subsídios de outras entidades		51.130,62	82.375,93
Doações e heranças e Legados		13.200,18	13.332,70
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	113.305,61	105.596,54
Proveimentos e serviços externos	17,14	159.058,12	147.956,92
Gastos com o pessoal	15	829.606,44	791.773,14
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	16.729,15
Provisões (aumentos/reduções)		33.000,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		88.968,48	115.925,09
Correcções relativas a períodos anteriores		249,34	4.538,00
Correcoes Positivas de Comparticipacoes ISS.IP		0,00	0,00
Correcções relativas a períodos anteriores		249,34	4.538,00
Imputação de subsídios para investimentos		16.095,06	12.261,79
Outros Rendimentos		72.624,08	99.125,30
Outros Gastos		9.648,63	20.755,77
Correcoes Relativas Exercicios Anteriores		348,87	379,44
Correcções relativas a períodos anteriores		348,87	379,44
Outros Gastos		9.299,76	20.376,33
		0,00	0,00

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		232.696,38	230.688,37
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	60.495,49	48.227,27
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		172.200,89	182.461,10
Juros e rendimentos similares obtidos	17,17	40,04	215,04
Juros e gastos similares suportados	17,17	20.983,90	15.149,20
Resultados antes de impostos		151.257,03	167.526,94
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		151.257,03	167.526,94

A Direção

Contabilista Certificado nº 10674 NIF 146274903